22 Item, che omne altra carne grossa et altre cose comestibili non habens 23 statuto, se debiano vendere ad arbitrio de lo catapane.

24 Item, che nullo homo presuma de poner(e) la manu allo panaro et piglia- 25 re pesse p(ro)pr(ia) auctoritate, né ancora carne da la billanza, similiter p(ro)pr(ia) 26 auctoritate, neanche pesse, quando se vende, excepto se li patruni o ven- 27 dituri lo assignano a lloro. Et chi ne farà lo contrario, cascarà vice qual(ìbet) 28 alla pena de tari uno.

29 Item, che lo catapane sempre et continue visita li buccieri et pessenaruli 30 et panectere et tucte altre cose comestibili et sì ancora le mesure et 31 li pisi, a cciò non siano fraudati li comparaturi¹³⁶.

[38^a] 1 Item, che nulla persona possa comparar(e) in la piacza de Lecce si non da 2 dui thumuli de grano et orgio in suso, senza licencia de lo catapane, a cciò 3 che omne homo se possa fornire. Et chi ne farà lo contrario, cascarà alla 4 pena de tari dui.

5 Item, che lo catapane vega tucte le mesure et pesi et faczali adiustar(e).

6 Et ad qualuncata trovarà falso piso et misura, li debia far pagare uno au- 7 gustale. Et ciascuno venga ad iustar(e) loro pesi ad pena de t(a)r(i) uno. Et sim(ì)l(ite)r 8 de le billanze sagliole, che omne persona le debia tener(e) mer- cate (et) niczate.

9 Item, che omne tabernaro o tabernara, publico o publica, debia tener(e) le 10 mencze et le quarte niczate, ad pena de t(a)r(i) dui.

11 Item, che omne persona, tanto cittadino q(uan)to forestieri, possa tener(e) pisi et 12 mesure in li panieri in li quali son franchi et pisare et mesurar(e) loro cose 13 et mercantie et non pagare nullo gabelloto per lo dicto pesare et mesurar(e), 14 dummodo che siano mercate et niczate per lo dicto catapane de Lecce. Et 15 che nullo gabelloto ce ausa tenere pise et mesur(e), si non pisare et mensu- 16 rare loro mercantie o cose. Et qualunche tenesse li dicti pisi o mesure et 17 non fossero mercate et niczate dal dicto catapane, caderà alla pena de t(a)r(i) dui.

18 Item, che omne persona, tanto cittadino quanto forestieri, chi pesasse allo 19 piso de lo trabucco, caderà alla pena de t(a)r(i) dui vice qualibet.

20 Item, che nulla persona, tanto cittadino quanto forestieri, ausa pisare in lo 21 piso de li turnisi zafarana, seta o auro filato o altre cose, si non cu(m) 22 li pisi de li sausi marcate per lo dicto catapane; et chi ne farà lo contra- 23 rio, caderà alla pena de t(a)r(i) dui.

¹³⁶ Così nella “Gabella baiulacionis” della città di Galatina (1464), cfr. Massaro, ‘Un inventario di beni e diritti incamerati da Ferrante d’Aragona’ 86.